
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATROS 

 

  

1 

 

Termo Aditivo: 01 
 
Contrato: 40/2021 
 
Ref. Processo Licitatório: 41/2021 
 
Credenciamento: 03/2021 

 
 
 
OBJETO DO CONTRATO: CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO DE FISIOTERAPEUTA PARA ATENDER A DEMANDA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO ANEXO II DO EDITAL. 
 
 
 
 

Pelo presente instrumento A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTA-
LEZA/MG, inscrito no CNPJ sob nº 18.468.041/0001-72, com sede na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, a seguir de-
nominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva, e a pessoa 
física Kelly Almeida de Melo, inscrito no CPF sob nº. 004.232.246-46, com sede à Rua Treze de maio, nº 157, Centro 
Cep 38735-000, Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sra. 
Kelly Almeida de Melo, portador do RG nº. 7230512, inscrito no CPF sob nº. 004.232.246-46, sujeitando-se os contra-
tantes às normas da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e às seguintes cláusulas e condições: 

 
 

CLÁUSULA I - DO OBJETO 
 
 

1 - Constitui objeto deste instrumento: 
 

1.1 Da vigência: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato, a partir do seu efetivo venci-
mento até 01/07/2023. 
 

1.2 Do acréscimo: O acréscimo quantitativo de 12,916666666667% do item 01 do contrato. 
 

1.3 O acréscimo, acima mencionado, será de 3,875  horas semanais o qual corresponde a um acréscimo estimado de 
R$86,14 (oitenta e seis reais e catorze centavos) semanais o que corresponde a um acréscimo  de R$4.134,72 (quatro 
mil, cento e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos) no valor total estimado do contrato original, com impacto 
no valor total estimado do contrato original, passando o valor global estimado do contrato, ora aditado, de R$ 
35.350,47(trinta e cinco mil trezentos e cinquenta reais e quarenta e sete centavos), para R$ 39.485,80 (trinta e nove 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos) sendo: 

 
 

Item Unid Quantidade 
original 

Quantidade 
acrescentada 

Descrição Valor 
unitário 

Valor 
total ini-
cial 

Valor total 
aditado 

01 H/Semanais 30 3,875 Serviços de fisi-
oterapeuta 

R$ 
22,23 

R$ 
35.350,47 

R$ 
39.485,80 

 
 

CLÁUSULA II – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
 
2.1 Permanecem em pleno vigor, todas as demais cláusulas inseridas no Termo de Contrato referenciado, no que com 
este instrumento não conflitarem.  
 



 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATROS 

 

  

2 

 

 
E, por estarem de assim ajustadas, as partes assinam este Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor, na presença de 
02 (duas) testemunhas. 
 
 

Cruzeiro da Fortaleza MG, 28 de junho de 2022. 
 

 

 

_____________________________________________                        _______________________________________ 

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA-MG 

      AGNALDO FERREIRA DA SILVA  

            Prefeito Municipal 

                 Contratante 

 

Contratado 

Kelly Almeida de Melo 

Testemunhas: 

 

1)______________________________________                    2) _________________________________________ 

CPF:                                                                                                        CPF: 


